4) Demum totam hanc doctrinam canone concludit, dicens: « Si quis itaque dixerit Romanum Pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam, non solum in rebus, quae ad fidem et mores, sed etiam in iis, quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent: aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis; aut hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas

ecclesias, sive in omnes et singulos pastores et fideles; anathema sit ».

949. Ut vis harum definitionum innotescat, simulque praesentis quaestionis limites praefiniantur, adnotamus imprimis nos hic supponere quae superius statuta sunt de institutione Primatus immediate in B. Petro; deque eius perpetuitate, ac Rom. Pontificum in eodem successione. Hinc praesens quaestio non tam est contra Novatores, quam contra Jansenianos eorumque sectatores; Pseudocatholicos, qui in Italia *Regalistae*, in Gallia *Parlementarii* audiunt; contra *Gallicanos*, qui Primatus institutione admissa, veram eius naturam pervertunt.

950. Iamvero, ut eorum omnium erroribus se opponeret Conc. Vaticanum, declaravit I. Primatum Romanorum Pontificum, Petri successorum, esse « iurisdictionis potestatem, quae vere episcopalis est »; adeoque errare eos qui dicunt « Romanum Pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem in universam Ecclesiam ». Ex quibus liquet Primatum vere consistere in potestate episcopali; non proprio ordinis (siquidem quoad potestatem ordinis convenit Rom. Pontifex cum reliquis Episcopis), sed iurisdictionis; iurisdictionis quidem plenae et supremae. Cum autem Primatus divinae institutionis sit, atque ad intimam et essentialiem Ecclesiae constitutionem pertineat; illa Episcopalis potestas iurisdictionis plena et suprema, in qua Primatus consistit, *intrinseca* est tum Primateum Ecclesiae, idque ex iure divino.

951. Quae catholicae doctrinae affirmatio directe est contra eos, qui cum Febronio, Tamburini (*Vera idea della S. Sede*, c. 2.), et aliis distinguunt in Rom. Pontifice duplēm dignitatem: *Episcopalem* nempe, in qua, nulla facta distinctione inter potestatem ordinis et iurisdictionis, eum dicunt simpliciter aequalem caeteris Episcopis, et *Primatelem*. Rom. Pontifex, aiunt, ut *Episcopus* exercet episcopalem iurisdictionem in romana dioecesi; uti *Primas* vero se habet ad totam Ecclesiam, sicut Metropolita aut Patriarcha ad provinciam aut provincias sibi respective subiectas. Non est ergo Rom. Pontifex proprie totius Ecclesiae *Episcopus*, sicut Episcopi sunt illi, quibus singulares dioeceses gubernandae traduntur; sed merus inspector, cui praesidium ac directio totius

ovilis competit. Unde etiam, quod ultimo et primario Tamburini cum suis asseclis intendit, regimen Ecclesiae, aiunt, ex Christi institutione non est monarchicum; sed nonnisi ex errore et abusu, atque usurpationibus Rom. Pontificum, monarchicum evasit.

952. Addit II. Conc. Vat., episcopalem illam potestatem iurisdictionis plenam et supremam esse « *immediatam* sive in omnes et singulas Ecclesias, sive in omnes et singulos Pastores et fideles ». Potestas *immediata mediatae* opponitur: mediatam autem potestatem in aliquos ille habet, qui eos non attingit nisi mediantibus eorum superioribus immediatis; ergo immediata est potestas, quae eosdem attingit tamquam proprios subditos, nulla alia potestate interposita. Revera post Febronium, nonnulli Theologi Galli docuerunt totam potestatem Primatus in eo consistere, ut Rom. Pontifex moveat episcopos diversarum dioecesum ad proprium munus rite exercendum, ita ut nonnisi *mediantibus* illis exercere possit suam iurisdictionem in omnes fideles. Affirmant, inquit Bailly (et ipse sententiae subscribit), « Papam non posse, invitis Episcopis, in dioecesis munera Episcoporum consueta exercere; non posse, v. g., ordinarie sacerdotes approbare, ministros ordinare, fideles aliis Episcopis subditos a piorum communione secludere; uno verbo, Summum Pontificem non esse Pastorem immediatum in alienis dioecesis. Patentur tamen, atque in confesso est apud omnes, S. Pontifici, utpote capiti omnium ecclesiarum, incumbere solitudinem universalem; ipsius esse invigilare omnibus dioecesis; eum posse, ratione primatus, si urgeat necessitas, aut in aliis casibus extraordinariis, ac iuxta canonum praescripta, Episcoporum munera exercere, aut ad id delegare ».

953. Itaque, iuxta hanc partem definitionis Vaticanae, tenendum est, Rom. Pontificem, qui vi Primatus habet universalem iurisdictionem Episcopalem, posse tamquam proprios subditos et non alienos immediate attingere sicut Episcopos, ita reliquos fideles omnes: hos scilicet non mediantibus illis. Adverte tamen — 1) ex hoc minime sequi nullum alium, praeter Rom. Pontificem, iurisdictione potiri; sicut in societate vere et absolute monarchica, etsi Rex sua potestate immediate agere possit in omnes subditos;

inde tamen minime excluduntur inferiores magistratus: quod a fortiori obtinet in monarchia ecclesiastica, in qua *iure divino* debent esse Episcopi — 2) Necesse autem non est ut Rom. Pontifex per seipsum exerceat hanc immediatam potestatem in omnes fideles; sed exercere illam potest etiam per suos delegatos, absque ope tamen Episcoporum particularium dioecesum — 3) Possunt in Ecclesia distingui superiores *mediati* et *immediati* ad designandum ordinem praesidum inter se, quatenus qui uno gradu simplices fideles excedit, dicitur immediatus superior p[ro]ae illis qui duobus aut pluribus gradibus excedunt, ac proinde dicuntur mediati; non vero ad designandum ordinem subditorum ad praesides, quatenus unius iurisdictioni immediate subiacent, alterius vero nonnisi mediante illo. Unde, sicut Parochus respectu Episcopi est superior immediatus fidelium, quin tamen sequatur non posse Episcopum in sua dioecesi per se facere quod Parochi possunt; ita Episcopi particulares dici possunt superiores immediati in sua dioecesi, quin tamen negetur posse Rom. Pontificem per se aut per suos delegatos in illa efficere quidquid Episcopus potest, et aliquid amplius.

954. Declarat III. et definit Conc. Vat. immediatam potestatem Primatus in universam Ecclesiam esse *ordinariam*. Potestas dici potest *ordinaria* per oppositionem vel ad *delegatam* vel ad *extraordinariam*: primo modo potestas ordinaria ea dicitur, quae iure divino vel humano alicui officio adnexa est, ita ut qui officium obtinet, vi illius et non vi specialis delegationis iurisdictionem exercet: altero modo potestas ordinaria ea dicitur quae semper viget, et non solum extraordinariis concurrentibus circumstantiis. Iamvero *delegatam* dicerent potestatem *Primatus*, qui eum *immediate* Ecclesiae collatum assererent, ita ut nonnisi delegatione Ecclesiae illam Rom. Pontifices exerceant (qui error supra refutatus est): *extraordinariam* vero dicerent, qui, uti iam innuit Bailly, concederent quidem Rom. Pontifici potestatem *immediatam* in omnes Pastores et fideles, sed solum in quibusdam casibus extraordinariis, id exigentibus specialibus circumstantiis; *in causa negligentiae aut malitia* Episcoporum, uti ait Febronius.

955. Hunc errorem proprie damnavit Conc. Vat. (alium enim

iam damnaverat cap. 1. (cf. n. 847.), dum asseruit immediatam potestatem Primatus esse *ordinariam*. Quare asserendum est officium Pastoris *universalis* et *immediati* in Rom. Pontifice *ordinarium* esse et nativum, non vero accidentale; ex intrinseca natura monarchiae ecclesiasticae, prout a Christo fuit instituta, promanare, non autem nasci ex circumstantiis occurrentibus: hae quidem illius exercendi praebent occasionem, non autem ei dant originem. Iuverit tamen hic adnotare, aliud esse, quod ex defectu auctoritatis fieri non potest; aliud esse quod non expedit aut non licet ut passim et pro libitu fiat. Episcopus, ex. gr., quoscumque suos dioecesanos valide matrimonio iungere potest; non expedit tamen ut in parochias suae dioecesis perpetuo excurrens hoc munus exerceat. Pari ratione non expedit ut negotiis minoribus, nulla urgente causa, sese passim immisceant Rom. Pontifices (ita nec agunt nec unquam egerunt): at si velit Papa rem aliquam, quae minutior videatur, decernere sive per se, sive per suum delegatum, iure suo utitur; neque ab ullo impediri aut iudicari ullomodo potest. Huc facit illud S. Bernardi ad Eugenium III. (de Consid. l. 2. c. 4.): « Quid tam indignum tibi, quam ut *totum tenens* non sis contentus toto, nisi minutias quasdam, atque exiguae portiones ipsius tibi creditae universalis, *tamquam non sint tuae*, satagas nescio quomodo adhuc facere tuas?... Sic factando *probatis vos habere plenitudinem potestatis*, sed iustitiae forte non ita. Facitis hoc *quia potestis* sed utrum hoc debeatis quaestio est ».